

Zjazd w Warsz.: o
ukończenie wojny
z Szwedami 1658.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze.

1) *Rubel* pod r: 1823 z cyny odlany, dość łatwy do rozpoznania, po kolorze tego metalu odmienny od srebra, dźwięk jego jest głuchy, i różne części a szczególnie korony i nie które litery są nie wydane jak gdyby zalane. Na okręgu jego dane są w rozmaitym kształcie kreski nieforemne, w miejsce napisu, i liczb, na dobrych rublach będących, co także rozpoznanie ułatwia. 2) *Rubel* z r: 1764 z popiersiem Najjaśn: *Katarzyny II* jej odlany z kompozycji metalicznej, do której składu wcale srebro nie wchodziło, i tak kruchy, iż rubel ten rzucony na podłogę na 9 części rozbił się. Poznać go można po kolorze zakopconym w miejscach wklęsłych, a iasnym, błyszczącym, lecz niewłaściwym srebru, a w miejscach wypukłych, iakimi są, popiersie, różne części orła i litery. Korony nad orłem i litery są niewydane, iak gdyby zalane. 3) *Złotówka Polska* z r: 1818, łatwo ją poznać po kolorze żółtawym mosiądzu z którego jest odlana, na powierzchni spostrzegać się dają małe dziurki, litery są nieforemne, a na okręgu żadnego niema nakarbowania. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dawania bacności na kurs wyżej wyrażonych pieniędzy, dla ochronienia Kass i Publiczności od szkody i dla ukarania przestępców prawa,

W Warszawie dnia 8 Lutego 1827 roku.
Dyrektor Bielnkowski.— Kontroler Jeneralny
H. Hoffmann.

W dniu 2 b. m. nieubłagana śmierć po długiej i dotkliwej słabości, przecięła zawezesnie bo w 34 roku, wątek życia ś. p. Wnej *Joanny z Walczyńskich Kościelskiej WJP. Stanisława Kościelskiego Naczelnego Aptekarza Wojska Polskiego* godnej małżonki. Szanowna ta Pani, poniosła z sobą do grobu to wszystko, cokolwiek wzorowem być może cnotliwej żony, prawdziwej przyjaciółki i litośnej cierpiących ucisk i niedolą opiekunki. Z tego powodu, nie tylko kochający ją małżonek wraz z familją ale też wszyscy jej prawdziwi przyjaciele wnieutulonym pograżonemi zostają żalu. Szanowne jej zwłoki w licznej assystencji tak świeckiego i zakonnego Duchowienstwa, iako też znacznej liczby zebranych przyjaciół w d. 5 b. m. na smętarz *Powązkowski* wyprowadzone, a nabożeństwo żałobne za jej duszę w Kościele *Parafjalnym S. Alexandra* d. 6 b. m. odprawione zostały. — A. S.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za *Korzec Żyta* zfp: od 10 i gr: 20 do 13. — *Pszemicy* od 13 do 20. — *Jęczmienia* od 11 i pół do 14 — *Owsa* od 8 i pół do 9 i pół. — *Siana* furę jednokonną od 13 do 18, parokonną od 24 do 28. — *Słomy* furę zwykłą od 6 do 8 i gr: sr:

Hrabia Alex. Fredro znowu wzbogacił literaturę sceniczną, napisaniem 2 oryginal-

nych Komedji, iedna w 4 Akt: *Przyiaciele*, a druga iednoaktowa *Nikt mnie nie zna*. Będą wystawione na scenie Warszawskiej, wprzód iednak, daną będzie w ostatki Karnawału, tegoż Autora Krotofila z śpiewami *Nowy Don Kiszot czyli sto szaleństw*.

Po doniesieniu w Nr 31 Kurjera Warszaw., o zgonie ś. p. Matki mojej *Joanny Fryderyki Goebel*, mam za obowiązek uwiadomić Szano: Publi: iż przez nieboszczkę utrzymywana Fabryka wy piekania *Ciast i Pączków* i nadal prowadzo ną będzie, za których zwykłą dobroć publicznie zaręczam. — K. Goebel mieszka w miejsku tejże fabryki przy ulicy Freta Nr 259.

P. *Kurrek* z Obwođu *Marjampolskiego*, w pierwszych dniach miesiąca Kwietnia r. b. znowu przybędzie do *Warszawy* z znaczną par tją *Koni* wierzchowych, pojazdowych i ogie rów pochodzących z Sztuterji Kraiowej, nale żącej do Baronów *Houdellów* w *Gielgudysz kach*, spodziewając się iż potrzebujący *Koni* i w tym roku raczą go zaśczyćci zaufaniem.

Artykuł nadesłany. — Wczasie zaprze szłej *Maskarady* w Teatrze Narodo: otrzyma łem od maski (zacznej babulki) kartkę z nu merami, nazajutrz stawiłem te numera, lecz żaden z nich nie wyszedł; ale szczęście nie od razu zwykło przybywać; stawiłem powtórnie, i onegdaj wygrałem *ambo*. A że *Babulka* ża dała w nagrodę szklanki *Pączu ananasowego*, chętnie ją zapraszam na dzisiejszą *Maskaradę*; czekać będę w bufecie zaraz po pierwszej Ko medji, poznać mnie można po najmłodniejszym fraku i szmaragdowej zapince u gorsa.

Dziś zimna stopni 7.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Wiednia* iż dotąd ieszcze nad chodzą smutne wiadomości od strony połu dniowego *Tyrołu*. Spadanie brył śnieżnych w tatecznych górach nie tylko zrządziły zua-

czne szkody, ale nadto w niektórych miejscach zasypały ludzi, bydło i zabudowania. — Utrzy miuą że Minister wojny państwa francuzkiego rozkazał założyć magazyny żywności dla kor pusnu obserwacyjnego nad granicą Hiszpańską. — Zdrowie Xcia *Talefranda* znacznie się po lepszyło. — Xżna *Damas* zakończyła niedawno życie w *Paryżu*. — Donoszą z *Lisbony* iż od d. 11 z. m. wspólnie wojska Portugalskie i Angiel skie pełnią służbę garnizonową w tej stolicy, żyjąc między sobą wiak najlepszej zgodzie. — W nocy z d. 11 na 12 z. m. znaleziono na iednej z odległych ulic *Lisbony* 5 żołnierzy i Szer żanta starszego z pułku piechoty Angiels: naj okropniej zamordowanych. Maią za sprawców tej zbrodni tajnych aientów nieprzyjaciół te razniejszego rządu Portugals: — P. *Fianning* Minister, opierał się najusilniej przeciw mianowaniu Xcia *Wellingtona* najwyższim dowódcą wojska, życząc wyraźnie żeby ta dostojność dana była Królewiczowi Xciu *Hambryczowi*. — Listy z *Rio Janeiro* zapewniają iż d. 2 Li stopada wypłynął z tamtąd okręt wojenny o 74 armatach, który ma zabrać Królewicza Portu galskiego *Don Michala* do *Brazyliji*. — Pewny Dziennik Angi: donosi że z *Irlandji* ma być ieszcze 7 pułków wysłanych do *Portugalji*. — Król *Angielski* i Xie *Sussex* są dotąd ieszcze pogrążeni w smutku, z powodu zgonu Xcia *Jork*. — Cena zboża zaczyna się w *Anglji* znacznie podnosić; zapewne przekonano się, iż zapasy zboża wtem państwie, w porównaniu ogromnej konsumpcji, nie są wystarczające. — Xżany Jenerał *Pepe* przybył z *Bruxelli* do *Londynu*. D. 25 z. m. w *Luzannie* w *Szwajcarji* spadł śnieg w takiej ilości iak najstarsi z mieszkanców nie pamiętaią. — W *Zurych* utworzyło się To warzystwo *Dam*, na wsparcie nieszczęśliwych *Greków*. — Gazeta *Echo południowe* donosi, że wojsko *Hiszpańskie* nad granicą *Portugal*:

odebrało rozkaz, utrzymać największą karność; zbieg Portugalski gdy przejdzie granicę, ma być rozbrojony i w głąb kraju zaprowadzony. — Listy z St. *Sebastjana* donoszą d. 11 z. m. że sprawa Powstańców *Portugał*: znajduje się w stanie rozpaczającym. Zapewniają, iż powstańcy są pobici, oraz że *Margrabia Szawes* został przymuszony cofnąć się do granicy. Według innych listów, *Jenerał Silweira*, rządzący całym powstaniem, zamysłał podzielić swe siły wojenne, utworzyć korpus *Gerylasów* i prowadzić wojnę na sposób przez jaki *Hiszpanja* prowadziła ją z *Napoleonem*. Donoszą także z *Lisbony*, że *Szawes* zupełnie cofa się a jego korpus ustąpił z *Wisetu*. W Ogólności utrzymują, że powstanie wkrótce zostanie uśmierzonym w *Portugałji*.

W *Ameryce Połud*: wojna nieustaje. *Jenerał Bermudez* poniósł klęskę, utracił wiele ludzi i został ranionym. W *Kolumbji* mnożą się stronnictwa, i są popełniane bezprawia. Względem *Kuby*, jeszcze niepewnego nieślono. Słychać że rząd *Angielski* zaczyna być w nieporozumieniu z *Stanami Zjednoczo*: *Ameryki Północ*. — Między faworytkami *Sułtana Turc*: najwięcej teraz ma łaski europejka, rodem z *Szwecji*, nazwiskiem *Rydwal*; od kilku lat znajduje się w seraju; była przedana przez jednego *Algierczyka* handlującego kobietami, a iak druga *Roxolana* zdolną była zyskiwać względy *Sułtana* i nakoniec zupełnie zniewoliła jego serce. — Towarzystwo *Kobiet w Koblenc* oprócz wspierania ubogich chorych, a zwłaszcza położnic, założyło także szkołę dla ubogich dziewczyn, których już 125 bierze tam naukę. — *Spaljadés Mestano*: *Polos*, jeden z walecznych obrońców *Missolongji*, po 2 miesięcznym pobyciu w *Genewie*, wyjechał d. 14 z. m. na powrót do *Grecji*. Towarzystwo przyjaciół *Greckich* ofiarowało mu

w podarunku piękną strzelbę; dało mu oraz 4 inne strzelby, przeznaczone dla *Kapitanów: Tzavellasa, Genka, Kollokotroniego i Kiarsiskakiego*. — W Powszechnej gazecie *Teatralnej* wychodzącej w *Wiedniu*, między rozmaitemi osobliwsiemi *Afiszami*, umieszczono następujący: »Dziś w Piątek d. 27 Stycz: 1826 na beneficis *J. B. H.* daną będzie po raz pierwszy historyczna *Drama* z śpiewami w 4ch aktach, pod tytułem: »*Krakus Xte* i założyciel *Krakowa*, czyli *Oswobodzenie tej stolicy*.» Najłaskawsi, najszacowniejsi! Powtórnie stać przed wami *Suplikant*, i wzywa waszej dobroci i wspaniałomyślności, z najgłębszem uszanowaniem poważam się prosić o wasze wsparcie i liczne zgromadzenie. Nigdy nie było mi to wsparcie tak potrzebne iak w tym czasie, stałem się małżonkiem i potrzebując pomocy szlachetnych ludzi, zwłaszcza, że mój związek małżeński w tym tygodniu przyszedł do skutku, ośmielam się przeto upraszać was najłaskawszych aby mi wolno było zmienić dziś *Teatr* w dzień mego wesela, niemniej żeby mi wolno było was uważać za moich gości weselnych; zaś do chód z waszej wspaniałomyślności zebrany za moje wyposażenie. Błogosławieństwo wasze i dobroć, uszczęśliwi dwoie małżonków. Żeby zaś szanownym widzom i słuchaczom dać dowód mojej prawdziwej wdzięczności, kupilem przez wsparcie dobroczynnych ludzi, żywego *Jelenia*, który na końcu *Dramy*, dostanie się jednemu z szanownej publiczności, tym sposobem: Każdy z *Panów* właścicieli *Łoż* dostanie 4, każdy z właścicieli *biletu Parté*: 2, *Galerji* 1 *bilet freiowy*, a również tyle *biletów włozone* będą w naczynie; który z widzów wyciągnie *bilet* z notacją *Jeleni*, odbierze go natychmiast.»

DONIESIENIA.

Spzedaż Owiec. — *Znaczna* wyborowa trzoda *Owiec* wiele poprawna z obfitości wólmy celująca, ma być sprzedana dla kończącej się *dzierżawy* w *wynych*

dóbr w Śląsku w bliskości Wrocławia, w większych lub mniejszych partjach. Pomienione owce pochodzą z najznakomitszych owczarni Saskich. Chęć kupna mający, raczą się zgłosić listownie franko w niemieckim lub francuzkim języku do JPanów Günther et Komp: w Wrocławiu przy ulicy Junkernstrasse zamieszkatych na przeciwko Poczty, którzy zgłaszającym się, dalszą w tej mierze informacją udziela.

☞ Od Wielkiej Nocy do nąjęcia obszerny Sklep zstosownem mieszkaniem, piwnicą i innemi wygodami, przy ulicy Wierzbowej na rogu ulicy Senatorskiej Nr 473 Lit: C. Wiadomość u Gospodarza w tymże domu.

O mil 13 od Warszawy jest potrzebny Ekonom bez żenny, teraz lub od S. Jana r. b. w przyzwoite zaświadczenia opatrzony, gospodarstwo rolne jak najdoskonalej znający, któremu prócz najprzyzwoitszego życia zapewnia się, płacy rocznej zło: 500. Zgłosi się w Warszawie do Hotelu Niemieckiego pod Nr 33, lub do wsi Kątach, pod Sochaczewem położonej.

W domu Nr 1096 przy ulicy Twardej, jest wygodny Appartament na 1em piętrze, do tego stajnia i wozownia do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b. prócz tego inne Lokale.

Ktoby życzył wzięść 1.000 dukatów, a w zastaw domać, niech zostawi adres w Drukarni Kurjera.

Podpisany dostrzegłszy; iż w Kurjerze Warszawskim Nr 25 z d. 26 m. i r. b. osoba bezimienna raczyła mnie zaszczyścić pochwałą Pączków z Cukierni mojej przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 441 eksystującej; mam zaszczyt złożyć za to, moie najczulsze podziękowanie, z oświadczeniem, iż przyłożę starania ażeby tem bardziej też Pączki stały się godnie udzielonej im chwały. — Kochel Kom:

W domu pod Nr 471 Lit. B. przy ulicy Senatorskiej położonym a dawniej Mniszkowskich zwanym, są rozne mieszkania od Wielkiej nocy r. b. do wynajęcia, oprócz pomieszczeń dolnych które iuż przez Administratora wynajmiane zostały.

W Dniu 9 Lutego, wieczorem, idąc z Krzywego Koła na ulicę Nowolipki zgubiona została Książka do zapisywania wydanego i odbieranego Papieru; kto takąwa znalazł, niech za nagrodę 2 złotych odda pod Nr 181 przy ulicy Krzywe Koło do Drukarni.

Podpisany czyni wiadomo iż Dom a dwóch piętrach masyw murowany w Warszawie pod Nr 125 przy ulicy Piekarskiej na gruncie dziedzicznym stojący, z wszel-

kim zabudowaniem w podwórzu, z mocy wyroków Trybunału Woje: Mazo: między Sukcesorami po Janie i Jakóbie Kuczkach zapadłych, w drodze działów przez publiczną licytacją w d. 14 Lutego r. b. o godzinie 4 po południu iako terminie ostatecznego przysądzenia sprzedany zostanie. Licytacja odbędzie się przed W. Kamińskim Sędzią Trybunału Delegowanym w miejscu posiedzeń Trybunału w Wydziale II, zaczynać się będzie od sumy 10,766 gr. 2, iako taxy przez biegłych wynalezionej. Warunki są do przejrzienia tak u W. Wojtowicza Pisarza Trybunału, iako też u podpisanego w Rynku Starego miasta pod Nr 57 mieszkającego. — Felix K o d l i k Pat: T W. M.

Niżej podpisani Fabrykanci Żelastwa lanego i Machin w Warszawie przy ulicy S. Jerzego pod Nr 1766, potrzebują co tydzień pewnej ilości Żelaza surowego pierwszego gatunku, w gęsiach od 10 do 200 cetnarów; wzywa więc właścicieli wielkich pieców, chęć mających dostarczenia takowego Żelaza, za opłatą w gotowiznie, aby się do nich zgłosili, i swe propozycje podać raczyli. — Th. M. et. A. Evans.

Pod rogatkami Żabkowskiemi przy trakcie tegoż nazwiska, około M. S. Wojszawy; jest do wydzierżawienia na 2 lata Browar Szmulowski zwany, w którym to Browarze i w tych czasach piwo zbytkowe fabrykuje się; ktoby więc miał chęć takowy Browar wzięść w dzierżawę, w każdym dniu zgłosić się może do Pałacu przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1372 a u Murgrabiego o warunkach dzierżawy w tym względzie potrzebnych, dowiedzieć się będzie można.

W dniu 7. b. m. r. nad wieczorem wysiadającym u powozi, przy ulicy Podwałe, oderwał się od zegarka łańcuszek złoty wraz z pieczątką moszkową przekręcana złotą, duża, na której był wyrobiony koszyk z kwiatami. Kto takąwa znalazł, niech raczy oddać za przyzwoitą nagrodą do Drukarni Kurjera.

Ktoby miał pokoić z przed pokoiem do nąjęcia każdego czasu; niech raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera.

Zginęła onegdaj Wyzlica biała, z latami ciemno kasztanowatemi, na ogonie, na grzbiecie ku tyłowi, ku szyi i na łbie; wzrost mierny, sierć krótka; ogon dość krótko ucięty, kłapy wąskie, cienkie, wargi małe nie zwisłe. Ktoby takąwą Wyzlicę złapał, niech raczy dostawić do domu pod Nr 786 przy ulicy Elektoralnej, na przeciw Apteki na dole gdzie nagrodę otrzyma.

Teatr. Jutro Kom: *Towarzysze nieszczęścia*, *Tańce Karynych* i *Pantomima Wieszcza Jezióra*.